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ВВЕДЕНИЕ

Современное развитие средств связи сориентировано на постоянный рост
объема и повышение скорости передачи данных. Особенно это наблюдается в
подвижной наземной связи (ПНС), чем, главным образом, обуславливается
разработка и внедрение радиосистем ПНС третьего (3G) и четвертого (4G)
поколений [1].

Особенность передачи данных в системах ПНС в значительной степени
определяется требованиями к надежности связи с подвижными абонентами,
проблематичность достижения которой обуславливаются сложной
многолучевой флуктуирующей структурой распространения радиоволн и
случайным характером радиопомех в канале базовая станция (БС) –
абонентская станция (АС).

Эти условия должны учитываться при выборе способов передачи данных в
ПНС не только в отдельно взятой системе, но и при объединении систем в сети.
При всем многообразии принятых стандартов этих способов проблема выбора
методов для получения требуемой надежности связи в зоне действия систем
ПНС и ее оценки является актуальной, решение которой может осуществляться
не только оптимизацией конфигурации построения сети БС, но и
рекомендациями к методам передачи радиосигналов.

Другой проблемой ПНС является определение методов повышения
надежности передачи данных при взаимодействии систем радиосвязи
различного типа. Особая, целенаправленная востребованность решения такой
проблемы возникает при применении систем ПНС для оповещения населения о
чрезвычайных ситуациях. При этом следует учитывать особенности и задачи
организации как адресной, так и широковещательной передачи данных,
реализация которой определяется способами формирования сигналов вызова, и
в том числе за счет специальных систем радиовызова.

Решение указанных проблем и задач невозможно без тщательного
комплексного анализа существующих принципов организации передачи
данных в ПНС и их эволюции, методов формирования сигналов, статистики
загруженности каналов, частотно-энергетических характеристик
распространения радиоволн, определения методов оценки надежности связи и
ее изменений в зоне действия системы ПНС и нахождение путей и способов
взаимодействия систем связи различных видов и уровней. Несмотря на
значительное количество работ в этой области, указанные исследования
применительно к передаче данных в ПНС в условиях постоянно развивающейся
техники связи требуют особого современного подхода, а, в ряде случаев, и
переоценки существующих принципов, необходимых для развития ПНС.

Все это требует проведения дополнительных исследований, основные из
которых можно сформулировать следующим образом.

С целью определения тенденций и перспективного развития передачи
данных в ПНС необходимо проведение анализа и обобщенной оценки
существующих методов и характеристик передачи данных во всевозможных
системах ПНС [1, 83]. Для обобщенного такого анализа требуется определение
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структурной универсальной (обобщенной) схемы (модели) существующих
систем ПНС общего пользования, с учетом сохранения общепринятой 7-ми
уровневой организации современных систем связи [170] и основанной на
принципах системного и внутрисистемного доступа. Применение такой
обобщенной схемы систем подвижной связи позволяет дать сравнительно-
аналитическую оценку того, что было, что есть и что можно требовать в
передаче данных в ПНС. При этом, анализируя методы передачи данных,
необходимо определить динамику потребности в скорости передачи, и тем
самым обоснованно, с возможной перспективой подойти к решению указанных
выше проблем.

Одной из первых систем передачи данных ПНС общего пользования
можно считать пейджинг (систему персонального радиовызова – СПРВ),
основное назначение которого - передача вызова с сообщением адресно
(«персонально») конкретному абоненту [107]. В связи с этим СПРВ можно
рассматривать как изначальную «базовую» для указанной выше обобщенной
схемы передачи данных в ПНС.

В настоящее время, несмотря на то, что популярность пейджинга, как
массового средства связи, снизилась, наметилась его переориентация для
использования службами МЧС и, в частности, для экстренного оповещения
населения о чрезвычайных ситуациях с возможностью широковещательной
передачи вызовов. В связи с этим особый интерес представляет определение
методов и их потенциальных возможностей организации групповой рассылки и
широковещательной передачи вызовов (всем абонентам, обслуживаемых
конкретной СПРВ), не исключая при этом персональную передачу. Причем
следует учитывать, что эти методы радиовызова могут распространяться на
традиционные радиотелефонные системы при современных требованиях,
предъявляемым к ним по организации режимов индивидуального, группового и
«экстренного» вызовов.(см. например [1,83,174].

Для определения возможных способов реализации СПРВ необходимо
проведение сравнительного анализа вариантов построения таких систем,
исследование методов формирования сигналов радиовызова и их
помехоустойчивости в условиях, когда время их приема конкретному адресату
значительно меньше времени ожидания вызова и с учетом того, что вызовы
всем абонентам передаются по одному радиоканалу, т.е. когда допустмая
вероятность ложного вызова должна быть значительно меньше вероятности
пропуска вызова (в отличии от условий для множества радиосистем, для
которых требования к этим вероятностям имеют обратный характер).

Исследованиям также подлежат характеристики, методы и критерии
взаимодействия систем радиовызова с телефонными сетями общего
пользования. Эти исследования должны ориентироваться на четкую
классификацию вариантов СПРВ (локальных, городских, региональных и т.д.),
определяющих структуру построения таких систем. Создание такой
классификации позволяет дифференцированно подойти к анализу и разработке
требований и возможностей конкретного вида СПРВ. Необходима разработка
алгоритмов и способов межсистемного взаимодействия систем радиовызова в
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сетях регионального, многорегионального, федерального и
межгосударственного уровней.

Особенностью большинства «традиционных» систем радиовызова
является односторонняя передача вызовов, дополненных сообщениями. Такая
«односторонность» передачи обуславливает некоторые неудобства в
гарантированности приема вызовов и накладывает определенные повышенные
требования к надежности передачи радиосигналов. Отдельные варианты СПРВ
используют двустороннюю связь – к абоненту и от абонента. Однако, как
правило, конкуренция таких систем со значительно развивающейся сотовой
связью с SMS (Short Message Service) услугой, которая практически адекватна
двустороннему пейджингу, оказывается проигрышной. Кроме того, в таких
двусторонних СПРВ теряются такие достоинства одностороннего пейджинга –
как низкое потребление энергии источника питания и отсутствие влияния на
человека радиоизлучения абонентского терминала (пейджера) из-за
радиопередатчика, который приходится вмонтировать в абонентский терминал
для связи абонента с центром вызовов.

Для сохранения достоинств «традиционных» СПРВ, достижения
гарантированности и повышения надежности приема вызовов без двусторонней
связи необходимо усовершенствование систем радиовызова за счет введением
режима подтверждения (квитирования) пейджером в центр передачи вызовов о
приеме вызова или правильности прима сообщения, дополняющего вызов. При
этом требуется разработка таких методов квитирования, чтобы энергия
излучения квитирующего устройства в пейджере была предельно минимальной.

Поскольку квитирование в зависимости от вида и режима действия
используемого «обратного» радиоканала может повлиять на пропускную
способность передачи вызовов, то возникает задача по оценки изменения
пропускной (трафиковой) способности системы радиовызова при введении
квитирования и определения адаптивных условий квитирования в зависимости
от иерархии передаваемых вызовов.

Усовершенствование систем радиовызова за счет введения квитирования
позволяет пересмотреть их возможности не только как СПРВ, а также особенно
для их применения в системах экстренного оповещения и в том числе при
взаимодействии с другими системами ПНС. Причем решение проблемы
квитирования для таких условий должно определяться специфичными
требованиями действия этих систем.

Одним из важнейших параметров, определяющим организацию и
принципы построения систем связи, является величина обслуживаемого ими
трафика. Для определения этого параметра в ПНС необходимы статистические
исследования объема трафика передачи данных с учетом специфики их
передачи для таких практически значимых систем как СПРВ и сотовой связи.
Причем результаты этих исследований в отличии от традиционных
статистических оценок должны учитывать долгосрочную динамику трафика и,
независимо от вида предоставляемых услуг связи, характеризовать их как
совокупность передаваемых данных, нормированных на одного активного
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абонента, что позволит применить эти результаты для оценки трафиковых
характеристик систем с различной абонентской емкостью

Как отмечалось выше, повышение скорости передачи данных является
одним из направлений развития средств связи. Несмотря на общеизвестные
применяемые методы повышения скорости передачи данных в ПНС,
практически полезным является вопрос поиска оригинальных способов
повышения скорости передачи, и в частности за счет совместного
использования ряда взаимодействующих радиоканалов. Немаловажным
вопросом для построения систем ПНС и, особенно, сотовой связи является
аналитическая оценка способов расширения зоны действия БС.

Внедрение и эксплуатация любой радиосистемы невозможны без оценки
и учета территориального распределения (планирования) используемых
радиочастот. Причем это распределение для каждой системы должно учитывать
как внутрисистемную электромагнитную совместимость (ЭМС) так и ЭМС с
другими радиосистемами. Точность такого распределения радиочастот зависит
от точности используемых при расчете ЭМС характеристик распространения
радиоволн.

В ПНС применяются в основном радиоволны диапазонов ОВЧ (очень
высоких частот) и УВЧ (ультравысоких частот), распространение которых в
настоящее время характеристизуется рядом разработанных моделей [168, 150,
156]. Однако в этих моделях не учитывается условия приема радиосигналов в
помещениях зданий города, которые стали практически нормами эксплуатации
современных систем ПНС. Имеющиеся отдельные данные фиксированного
значения затуханий уровня радиоволн при проникновении в помещения зданий
(см.,например в [6]) имеют весма ориентировочный усредненный характер. Для
уточнения характеристик затуханий уровня радиоволн при проникновении в
различные помещения зданий необходимо проведение дополнительных
экспериментально – статистических исследований. Результаты этих
исследований, дополнительно введенные в существующие модели
распространения радиоволн, позволят расширить возможности и повысить
точность их применения. Кроме того эти исследования дают возмоность
оценить изменение уровня радиопомех, проникающих в помещения зданий.

Поскольку для получения указанных результатов требуется знать
пространственно флуктуирующую уровневую структуру электромагнитных
волн, то неоходимы дополнительные исследования этой структуры не только в
помещениях зданий, но и на территориях, окружающих здания (на улице) и при
чем в условиях сложного многолучевого распространения радиоволн.
Проведение этих исследований и особенно уровневой микроструктуры
радиоволн позволит также уточнить росхождения в данных пространственных
уровневых флуктуаций электромагнитных волн на улицах города, приводимых
рядом исследователей [107,168,176]. В свою очередь, знание уровневой
микроструктуры (ее модели) дает возможность разработать рекомендации к
технологии измерения и созданию косвенного измерителя медианного уровня
напряженности пространственно флуктуирующего поля.
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Как указывалось выше, важной характеристикой систем ПНС является
надежность связи. Одним из первых понятие надежности связи использовалось
Долухановым М.П. в его работе [24] для оценки процента времени неразрывной
КВ (коротковолновой) связи. В отличие от такого понятия надежности,
надежность ПНС в силу ее специфики – связь с мобильными абонентами,
нахождение которых может быть в любой точке зоны действия радиосистемы,
должна характеризовать и изменения качества связи внутри зоны (по
территории) действия системы. Не следует путать надежность связи,
определяемую условиями распространения сигналов и наличием помех в
канале связи, с аппаратурной надежностью, хотя эта надежность в
совокупности с надежностью связи может характеризовать надежность работы
всей системы связи.

Надежность связи должна учитывать возможные отклонения
(ухудшение) передачи сигналов от заданного качества - допустимой
конкретной величины вероятности ошибки приема сигналов, в итоге
необходимого отношения сигнал/помеха.

В фиксированных системах связи (например, проводных) надежность
связи определяется оценкой неизменных характеристик передачи сигналов и
воздействия на них помех (шумов). В ПНС, в отличие от большинства систем
фиксированной связи, из-за случайных изменений уровня радиосигнала и
возможных радиопомех при перемещении по зоне действия радиосистемы,
оценка надежности приобретает иной особо важный территориальный
характер. Она должна характеризовать наличие приема сигналов с заданной (не
ниже заданной, минимально допустимой - пороговой) помехоустойчивостью (с
минимально требуемым отношением сигнал/помеха) по всей территории зоны
действия радиосистемы, и такую надежность наиболее полно можно
определить как «территориальную (пространственную) надежность связи при
заданной помехоустойчивости» или как «территориальную надежность связи
при заданной пороговой вероятности ошибки приема сигналов». Такая
«территориальность» надежности должна базироваться на оценке «медленных»
(детерминированных и случайных) изменений уровня радиосигналов.
(Быстрые флуктуации уровня сигналов определяют способы их обработки при
приеме и в итоге - требуемое отношение сигнал/помеха).

Такое толкование надежности в ПНС отличается от используемого в
настоящее время показателя «зона уверенного приема сигналов», которым, как
правило, характеризуется граница зоны действия радиосистемы без учета
изменения надежности связи внутри и за пределами этой зоны действия. При
этом лишь определяется радиус зоны действия БС для «уверенного приема
сигналов» (см. например, [41,43,63]). Такая оценка является весьма
ограниченной, поскольку она не отражает полного представления об
изменениях передачи радиосигналов при перемещении по зоне действия
радиосистемы абонентских станций – АС (мобильных абонентов). Для
наиболее полной характеристики изменений надежности связи в зоне действия
систем ПНС необходимо обоснованное представление территориальной
надежности связи.
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Такая полная характеристика может быть достигнута за счет применения
системного многопараметрического подхода к определению надежности связи,
учитывающего как характеристики распространения радиоволн, флуктуации
уровня радиосигналов (что особенно важно в условиях города, когда
распространение радиоволн имеет сложную многолучевую структуру),
затухание электромагнитных волн при пронкновении в помещения зданий,
прогнозируемый уровень радиопомех, так и требования к помехоустойчивости
(отношению сигна/помеха для заданной вероятности ошибки приема сигналов).

На основание такого многопараметрического подхода необходимо
определение функциональной связи территориальной надежности от
расстояния до БС для различных условий приема радиосигналов. Эта
зависимость позволит оценить требования к уровню сигнала и тем самым
характеризовать дальность действия БС, а также произвести необходимые для
практического использования аналитические исследования изменений
параметров помехоустойчивости в зависимости от расстояния от БС и от
величины территориальной (пространственной) надежности связи.

Особую актуальность имеют исследования и разработка методов оценки
территориальной надежности связи для современных систем ПНС, в которых
начали применятся адаптивно меняющиеся виды сигналов (с изменением вида
модуляции и канального кодирования, сопровождающимся, как правило,
изменением скорости передачи данных). Адаптивное изменение вида сигналов
позволяет при заданной вероятности ошибки работать с различными
величинами отношения сигнал/помеха. Эти изменения отношения
сигнал/помеха при сохранении требований или допустимого минимума их
изменений к вероятности ошибки приема сигналов должны учитываться при
определении территориальной надежности. Для таких условий необходима
оценка интервально меняющихся зависимостей территориальной надежности
от расстояния до БС.

Все эти исследования территориальной надежности связи в итоге
позволят уточнить методы расчета основных параметров радиоканалов ПНС
(излучаемой мощности радиопередатчика, высоты подвеса антенны, размеров
зоны действия БС и т.д.) и определять надежность и ее возможные изменения в
зависимости от этих параметров.

Сформулированные выше понятия территориальной (пространственной)
надежности связи и ее исследования позволяют определить пути решения
проблемы ее повышения в ПНС. Для определения этих путей необходим
соответсвующий анализ параметров радиосигналов и аппаратурно-технических
решений ПНС.

Одним из таких путей повышения надежности можно рассматривать
применение в зоне действия ПНС нескольких взаимодействующих
разновариантных по принципам построения радиосистем. Из систем ПНС
можно выделить два основных варианта: радиальные и сотовые системы,
различие которых заключается в структуре построения радиосети (сети зон
действия БС). Это различие позволяет при объединении этих систем создать
взаимодействующую сеть с большей зоной действия, а следовательно, с более
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высокой территориальной надежностью. Например, зона действия сотовых
систем, в силу коммерческих соображений, практически всегда не имеет100-
процентного охвата территории обслуживаемого региона, и с помощью
радиальной системы можно восполнить связью участки не охваченные сотовой
системой, сохраняя при этом приоритет за сотовой связью. (Заметим, что кроме
радиальных и сотовых систем такое взаимодействие может распространяться и
на другие виды связи – линейные, спутниковые и т.д.).

Поскольку решение подобного рода задач имеет очевидное важное
практическое значение, необходимо проведение исследований по указанному
взаимодействию разноструктурных систем на основе принципов
территориальной надежности.

Хорошо развитыми радиальными (радиально - зоновыми) являются
СПРВ. Взаимодействие СПРВ с сотовыми системами возможно на уровне
передачи коротких сообщений вида SMS. Для такого взаимодействия
необходимо не только определить характеристики изменения надежности
связи, а также дать оценку трафиковым параметрам дополняющей СПРВ и
возможным способам использования абонентом пейджера в сочетании с
сотовой АС или разработке рекомендаций для усовершенствования
конструкции АС с целью возможности принимать с помощью пейджинговых
радиосигналов SMS сообщения. Кроме того, необходимо определение
структурных принципов и алгоритмов взаимодействия сотовой связи и СПРВ.

Развитием указанного выше принципа повышения территориальной
надежности, требующим исследования, является дополнение в сотовую
систему БС, работающих по радиальным принципам. В этом случае за счет
радиальных БС восполнение участков, не обслуживаемых обычной сотовой
связью, возможно не только SMS сообщениями, но и всеми другими услугами
сотовой связи. При этом количество необходимых «радиальных БС», должно
определяться размерами региона и величиной дополняемой этими БС
территориальной надежности. Для работы в таких условиях, не требуется
значительное изменение конструкции АС, а необходима лишь их доработка с
целью создания приоритета выделения сигналов обычных БС по сравнению с
сигналами радиальной БС, если сигналы от обычных БС имеют
удовлетворительный уровень.

Для возможности реализации таких сотово-радиальных систем
необходимо определение методики оценки повышения надежности за счет
добавления радиальной подсистемы к сотовой системе с учетом возможного
размещения радиальных БС на обслуживаемой территории. Также необходимы
исследования трафиковых характеристик радиальной подсистемы в
зависимости от размеров территории, обслуживаемой радиальными БС, и
абонентской емкости сотовой сети. При этом необходимо учитывать
вероятностную долю попадания абонентов в зону действия радиальной
подсистемы, которая, как правило, считается «непопулярной» абонентами.

И наконец, рассматривая перемещение АС в зону действия радиальной
подсистемы на принципах «межсотового» хендовера, необходима разработка

11

алгоритмов взаимодействия радиальной подсистемы с сотвой системой с
учетом создания приоритета работы АС с сотовой системой.

Другим предлагаемым способом повышения территориальной
надежности является применение частотно - разнесенного передачи-приема
радиосигналов, который отличается от таких общеизвестных способов
значительным разнесением одновременно передаваемых сигналов, т.е. когда
используются радиочастоты из разных диапазонов. Такой метод правильнее
назвать «диапазонно - частотным разнесением сигналов». Возможность
использования такого разнесения в частности касается вышеуказанного
примера взаимодействия СПРВ – с сотовыми системами, поскольку
выделенные диапазоны радиочастот для пейджинга около частот 150 и 400
МГц, а сотовой связи в большинстве случаев – 900 и 2000 МГц.

Обоснование целесообразности применения такого «диапазонно-
частотного разнесением сигналов», особенно к условиям ПНС, требует
проведения соответствующего анализа. Не повторяя известные оценки
обычного частотного разнесения сигналов, этот анализ достаточно провести на
уровне сравнения общеизвестных дифракционных процессов распространения
радиоволн диапазонов ОВЧ и УВЧ в условиях наличия препятствий на основе
сопоставления длин волн различных диапазонов.

Спорным условием возможного использования такого разнесения
является существующая «сетка» распределения радиочастот между
различными службами радиосвязи. Однако, если появляется новое техническое
решение (предложение), улучшающее качество связи, то не исключена
коррекция этой «сетки».

Повышенная надежность связи и в том числе ПНС особенно необходима

[…]

Результаты расчетов УММС для различных расстояний r представлены в

табл.№4.6.
Уровни УММС (дБм) для модели Ли Таблица.№ 4.6

r, км
hбс, м

30 40 50 60 70 80

150 -79,9 -85,3 -89,5 -92,6 - 95,9 - 98,4
200 -77,4 -82,8 -87,0 -90,0 - 93,4 - 95,9
250 - 75,4 -80,8 -85,0 -88,5 - 91,4 - 93,9

Графики зависимости УММС от r представлены на рис.№4.2.3.
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Рис.№4.2.3. Зависимость УММС от расстояния между БС и АС для модели Ли

3. Расчет по формуле Введенского
Уровень напряженности электромагнитного поля определяется

l2

18,2
)(

r

hhPD
rE БСАС= (№ 4.2.25)

где hБС – высота подвеса передающей антенны, м;
hАС – высота подвеса приемной антенны, м;
D – коэффициент усиления антенны, раз;
λ – длина волны радиосигнала, м;
r – расстояние между станциями, км;
P – мощность передатчика, мВт.

Примем сопротивление входной цепи приемника Rн = 50 Ом;
На антенне наводится напряжение:

U = Eλ/π, (№ 4.2.26)
где E – напряженность поля радиосигнала, В/м

При согласовании сопротивлений антенны и входной цепи приемника
мощность сигнала на входе приемника:

Pc = U2/ (4Rн) (№ 4.2.27)
Уровень мощности сигнала на входе приемника, выраженный в

децибелах по отношению к 1 мВт :
Рc = 20 lg E` + 10 lg (λ/ π)2 + 10 lg (1/4Rн) + 30 –120, дБм, (№ 4.2.28)

где E – напряженность поля радиосигнала, мкВ/м
окончательно:

Рc = 20 lg E` + 10 lg (λ/ π)2 – 113, (№ 4.2.29)
где λ= 3•108 /f; f – несущая частота, МГц

Подставляя в последнее выражение для напряженности поля из формулы
Введенского, получим:
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rPv БСАС (№ 4.2.30)

Для рассматриваемых примеров определим УММС:
pV(r) = - 9,00 – 40 lg (r) для hбс = 150м (№ 4.2.31)
pV(r) = - 6,95 – 40 lg (r) для hбс = 200м (№ 4.2.32)
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pV(r) = - 4,45 – 40 lg (r) для hбс = 250м (№ 4.2.33)
Результаты расчетов по этим соотношениям представлены в виде

табл.№4.7 и графиков на рис.№4.2.4.

Уровни УММС (дБм), определенные по формуле Введенского Таблица № 4.7
r, км
hбс, м

30 40 50 60 70 80

150 -68,1 дБм -73,1дБм -77,0дБм -80,1дБм -82,8 дБм -85,1 дБм
200 -65,6 дБм -70,6дБм -74,5дБм -77,6дБм - 80,3 дБм -82,6 дБм
250 - 63,7 дБм -68,7дБм -72,5дБм -75,7дБм - 78,4 дБм - 80,7 дБм
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Рис.№ 4.2.4. Зависимости УММС (дБм) от расстояния между БС и АС, рассчитанные по
формуле Введенского

Для сравнения полученных результатов для трех выше рассмотренных
моделей представим графики их зависимостей для случая при высоте антенны
БС 200 м (см. рис. № 4.2.5). Сопоставление этих графиков показывает, что
расхождение зависимостей относительно модели Ли может составлять от 3 до 9
дБ. Расхождение между зависимостями для моделей Хата и Введенского
значительно больше – от 11 до 14 дБ.
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Рис. № 4.2.5. Зависимость УММС от расстояния между БС и АС для трех моделей при

hбс = 200м
Проведенное сравнение прогнозирования УММС для различных моделей

распространения радиоволн сделано для значительных расстояний от БС,
характерных в основном для радиальных систем для границ крупных городов и
за их пределами. Выбор той или иной модели должен конкретизироваться с
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учетом особенностей условий распространения радиоволн и конкретными
измерительными проверками на местности.

Для меньших размеров зон действия БС и в том числе внутри города
оценка применения той или иной модели дается в гл. 4. Следует отметить, что
для этих условий распространения радиоволн наиболее часто используется
модель Окамуры-Хата.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ГЛАВЕ 5
Приложение № 5.1

Пример оценки влияния радиопомех в помещениях зданий для
приемного устройства многоадресного радиовызова

На основании результатов оценки параметров приемного устройства
многоадресного радиовызова для СПРВ [107] определено UA ≈ 0,04…0.05 мкВ,
hД = 0.001…0,005 м, Δ F в зависимости от типа кодирования составляет 12…22
кГц, КШ ≈ 3…8 и чувствительность приемника – E ≈ 10 мкВ/м. Принимая
согласно рекомендациям [50] проценты времени t=90% и пунктов n = 70% (для
систем единой зоной обслуживания (с одной БС), охватывающую всю
территорию города и его окрестности) и 90% (для многозоновых систем, когда
обслуживание города осуществляется несколькими БС, граница действия
которых может проходить по центральным районам города) для диапазона
около 150 МГц, по данным, приводимым в разд. 4.3, определим

50,50E = 22,5дБ (17,8мкВ/м); %90=D tE =5,8дБ; )( %90=D tEa =1,95;

%70=D nE = 9 дБ; )( %70=D nEa = 2,82;

%90=D nE = 20дБ; )( %90=D nEa =10.
При прогнозировании уровней радиопомех необходимо также учитывать

поправку к среднему уровню 50,50E в зависимости от индустриализации города,

насыщенности транспорта и т. д. и считать эту зависимость однозначной числу
жителей города [50]. Такая поправка составляет 2,2 дБ на каждый миллион
жителей относительно значений 50,50E , показанных на рис. 4.17 для города с

числом жителей 2·106. Рассмотрим наиболее характерные случаи - город
средней величины с числом жителей 1·106 и очень крупный город с числом
жителей 6·106. Средний уровень радиопомех в таких городах с учетом поправки
соответственно составит:

( 50,50E )1 =(22,5–2,2) дБ = 20,3 дБ (10,3 мкВ/м);

( 50,50E )6 =(22,5+8,8) дБ = 31,3 дБ (36,7 мкВ/м);

Воспользовавшись вышеуказанными параметрами оценки чувст-
вительности приемника, определим

(Uш /hд)
2/ΔF = 4kTRA KШ/h2

Д ≈ 0,08· 10-6/(0.002)2 = 0,02 [мкВ2/м2Гц].
Подставив эти числовые значения в (5.4.5) гл.5, получим для города с

числом жителей 106:
– при n = 70%

]/)[02.0/03.0]([ 222' ГцммкВГцFEП +DD= ; (№ 5.1.1)
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– при n = 90%

]/)[02.0/38.0]([ 222' ГцммкВГцFEП +DD= . (№5.1.2)
Преобразуем эти выражения к виду

=D= FЕE ПП /2
0

2 0,03/Δ′ 2 +0,02 [мкВ2 /м2 Гц]; (№5.1.1′)
=D= FЕE ПП /2

0
2 0,38/Δ′ 2 +0,02 [мкВ2 /м2 Гц]. (№5.1.2′)

(Величина FЕE ПП D= /2
0

2 характеризует среднее значение уровня помех в
полосе 1 Гц.)

Для города с числом жителей 6·106 :
– для системы с единой зоной (n=70%)

=D= FЕE ПП /2
0

2 0,408/Δ′ 2 +0,02 [мкВ2 /м2 Гц]; (№5.1.3)
– для многозоновой системы (п=90%)

=D= FЕE ПП /2
0

2 5,14/Δ′ 2 +0,02 [мкВ2 /м2 Гц]; (№5.1.4)
Зависимости 0

2
ПE от затухания электромагнитного поля ОВЧ в зданиях Δ

приведены на рис. №5.1.1. Кривые 1 и 2 для города с числом жителей 106

соответственно для системы многоадресного радиовызова с единой зоной и для
многозоновой (например сотовой) системы. Кривые 3 и 4 для города с числом
жителей 6•106 соответственно для систем радиовызова с единой зоной и для
многозоновых таких систем. Штриховой линией показан уровень (Uш/hд)

2/ΔF
для внутренних шумов приемников.

Рис. № 5.1.1. Соизмеримость уровня радиопомех, проникающих в помещения зданий, с
внутренним шумом приемника многоадресного радиовызова

Анализируя эти зависимости и сопоставляя их с распределениями
вероятности затуханий в зданиях (см. рис. 4.11 в гл.4), приходим к интересным
выводам: для различных видов систем многоадресного радиовызова (СПРВ) в
городах с числом жителей не более106 и систем с единой зоной в городах с
числом жителей 6•106 при затуханиях электромагнитного поля ОВЧ-УВЧ в
зданиях Δ ≥ 25 дБ уровни радиопомех, источники которых расположены вне
зданий, становятся ничтожно малы по сравнению с внутренними шумами
приемника. Эти значения затуханий определяются вероятностью, значения
которой лежат ниже необходимых для надежной работы системы (S ≥70%).
Вследствие этого при оценке необходимого уровня сигналов, принимаемых в
помещениях зданий, для таких систем радиовызова достаточно ограничиться
учетом лишь внутренних шумов приемника, учитывая, конечно, и затухание
уровня сигнала относительно уровня сигнала на улице.
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Применение такого принципа оценки уровня сигнала для многозоновых
систем радиовызова в городах с числом жителей 6·106 возможно лишь при
надежности работы системы (см. рис. 4.11 в гл.4) в помещениях первых этажей
S ≥ 99% (Δ ≥ 36 дБ), в помещениях цоколь ных этажей S ≥ 70% (Δ ≥ 36 дБ) и
подвальных помещениях зданий S ≥ 30% (Δ ≥ 36 дБ). При надежности приема
сигнала в помещениях (первых этажей зданий S ≥ 90% (Δ ≥ 30 дБ) необходимо
учитывать влияние внешних радиопомех, за счет которых происходит
увеличение уровня помех по сравнению с уровнем внутренних шумов
приемника, составляющее (см. рис№ 5.1.1, кривую 4)

Е2
П0 (Δ ≥ 30 дБ)/[(Uш /hд)

2/ΔF] =1,25 (1 дБ).

Приложение № 5.2
Виды задач, решаемых на основе полученных результатов оценки

пространственной надежности, ее взаимосвязи с помехоустойчивостью и
радиопомеховой обстановкой

Полученные в гл. 5 результаты оценки пространственной надежности, ее
взаимосвязи с помехоустойчивостью и радиопомеховой обстановкой,
характерной для приема сигналов в помещениях зданий, позволяют решать
технически важные задачи проектирования и оценки качества эксплуатации
систем ПНС. Основные виды таких задач приводятся ниже.

Задача №1. При известных значениях необходимой величины сигнала на
заданном уровне от земли, радиуса действия системы (БС) и заданных
параметрах пространственной надежности приема при заданной
помехоустойчивости возможно определение таких технических характеристик
БС как требуемая мощность радиопередатчика и коэффициент направленного
усиления антенны (излучаемая мощность) и высота подвеса антенны.

Эта задача может быть решена для различных условиях приема
радиосигналов: в открытой местности, на улицах города, в помещениях первых,
цокольных этажей и подвальных помещений зданий.

Задача №2. При заданных параметрах БС (мощности радиопередатчика и
коэффициента направленного усиления антенны (излучаемой мощности) и
высоты подвеса антенны) и заданном уровне принимаемых радиосигналов
определение размеров зоны действия БС для всех уаказанных выше условий
приема.

Задача №3. При заданных параметрах БС определение изменения уровня
сигнала в зоне ее действия (в зависимости от расстояния от БС) при заданных
значениях пространственной надежности и условий приема сигналов.
(Составление карты действия БС). Следствием такого решения может быть
определение чувствительности приемника АС.

Задача №4. Очевидно решение и «обратной задачи». При известной
излучаемой мощности радиопередатчика АС определение чувствительности
радиоприемного оборудования БС при заданных пространственной надежности
и условий передачи-приема (город, улица, помещение ит.д.).
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Задача №5. Определение изменения надежности связи в зависимости от
расстояния от БС как в зоне ее действия, так и за пределами. Это решение с
заданной пространственной надежностью может быть полезным также для
оценки влияния данной БС на зоны действия других БС и особенно
работающих на радиочастотах, совпадающих с частотой данной БС.

Задача №6. Оценка изменения помехоустойчивости приема сигналов
(вероятности ошибки) по зоне действия БС и за ее пределами (в зависимости от
расстояния от БС) для заданной пространственной надежности.

Задача №7. Для условия сохранения заданной помехоустойчивости в
определенной зоне действия БС оценка изменений требуемой величины
пространственной надежности при изменении расстояния от БС. После этой
оценки эта задача при необходимости может быть дополнена задачей №1.

При решении этих задач, когда одним из условий действия радиосистемы
является надежный прием сигналов, проникающих в помещения зданий,
целесообразно воспользоваться результатами оценки влияния на радиоприем
индустриальных радиопомех с учетом затухания электромагнитных волн при
проникновении в помещения зданий (см. разд.5.5) и определение возможности
для оценки требуемого уровня сигнала использовать чувствительность
радиоприемного устройства.
