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ВЕЛОГА ЛЬЯНО ХУАНА ГАБРИЕЛЯ «Разработка инфокоммуникационной системы
телемедицины для Эквадора», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.2.15 (05.12.13) - «Системы, сети и устройства
телекоммуникаций»

Дистанционное предоставление врачебных и консультационных услуг (телемедицина) в
настоящее время приобретает все более массовый и значимый характер. Особенно важно
применение телемедицины на местности (которая может представлять размеры страны) с
неравномерно-распределенной плотностью населения. При организации взаимодействия
медицинских пунктов с центрами медицинских консультационных услуг, т.е. при реализации
инфраструктуры инфокоммуникационной сети телемедицины, когда используются
радиоканалы связи, необходимо учитывать особенности рельефа и территориальных
особенностей зоны действия такой сети. Все эти особенности характерны для республики
Эквадор с наличием горной местности и ряда островов. Поэтому данную работу по
разработке инфокоммуникационной системы телемедицины для Эквадора можно считать
практически важной и актуальной.

Учитывая указанные особенности Эквадора, актуальным также являются определение и
исследование алгоритмов улучшения качества передачи медицинских снимков через
инфокоммуникационные сети телемедецины.

Гудя по автореферату, решения всех выше перечисленных задач кратко можно
представить в следующем виде:

1. Проведен анализ существующих телемедицинских систем, функционирующих в
сложных географических зонах.

2. Теоретически обоснован проект обобщенной структуры инфокоммуникационной
системы телемедицины (ИКГТМ) для Эквадора.

3. На основании исследований абонентской нагрузки (т.е. учета нагрузки, создаваемой
пользователями телемедицины), обоснования и определения числа базовых станций и
коэффициента затухания радиосигнала разработан сегмент ИКГТМ конкретно для города
Кито. Методика этих исследований и разработок может быть использована для других
регионов Эквадора.

4. На основании исследования алгоритмов увеличения медицинской пиксельной
графики определено, что наиболее эффективным является алгоритм по билинейному методу,
сохраняющий в достаточной степени резкость и не приводящий к эффекту «гало»; для задач
увеличения медицинского оригинала на небольшой процент (10-15%) эффективнее применять
алгоритмы по бикубическому методу.

Как следует из автореферата, при решении указанных задач в работе использовался
современный математический аппарат, что позволяет судить о достоверности
представленных результатов.

Выше изложенное свидетельствует о научной новизне и практической значимости
данной работы, и, как следствие, создание возможности реализации разработанной
концепции инфокоммуникационной системы телемедицины на территории Эквадора. Как
следует из автореферата, заинтересованность в данной разработке выражает и посольство

Эквадора в России.
Вместе с тем, по тексту автореферата можно сделать следующие замечания:
1. На стр. 8, характеризуя параметр hb~ «высоту базовой станции», в квадратных

скобках написаны два числа, не касающиеся значений этого параметра. Также точнее
указывать не «высоту базовой станции», а «высоту подвеса антенны базовой станции».

2. На стр. 12 в формуле, определяющей б, отсутствуют подробные разъяснения
величинам MALP; А; X j-; Xf,; S.

3. На стр. 18 в табл. 2 желательно выделение значений, определяющих выбор лучшего
алгоритма интерполяции для масштабных преобразований снимков.

4. Не всем сокращениям (аббревиатурам) даются пояснения и расшифровки в тексте.
Эти замечания не снижают общего впечатления от работы, и содержание

автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Велоса
Льяно Хуана Габриеля «Разработка инфокоммуникационной системы телемедицины для
Эквадора» является самостоятельным, обоснованным исследованием в области
технических наук, содержащим решение актуальной научно-технической задачи,
имеющей важное практическое значение для социальной сферы республики Эквадор.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа
отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а
ее автор Белое Льяно Хуан Габриель заслуживает присвоения ему степени кандидата
технических наук по специальности 2.2.15 (05.12.13) - «Системы, сети и устройства
телекоммуникаций».
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